
102 ISSN 1677-7069 3 Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041800102

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PORTO VELHO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto O Registro de Preços Para A Eventual Aquisição de Pneus e
Veículo Automotivo, Pregão Eletrônico nº 02/2018, Processo:
25061.000361/2018-08, Tendo Como Empresas Vencedoras: Rally
Pneus Com. de Pneus e Pç P/ Veiculos Ltda - Epp, Cnpj:
34.745.729/0001-09, Para O Item 06 No Valor Global de R$
31.994,00 (Trinta e Um Mil, Novecentos e Noventa e Quatro Reais);
e Sana Auto Peças Ltda - Epp, Cnpj: 14.394.901/0001-10, Para os
Grupos 01 e 03, No Valor Global de R$ 25.767,76 (Vinte e Cinco
Mil, Setecentos e Sessenta e Sete e Setenta e Seis Centavos)
Assinatura: 11/04/2018. Vigência de 12 (Doze) Meses: 11/04/2018 à
10/04/2019, Para Atender As Necessidades do Distrito Sanitário
Especial Indígena Porto Velho.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
POTIGUARA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

A Comissão de Licitação do DSEI Potiguara vem tornar
público que diante da análise recursal da Fase de Habilitação da TP
04/2018, declara habilitas as empresas:IMPERTEC CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA-EPP, DIT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, NSEG CONSTRUÇÕES EIRELI ME e a MJC
CONSTRUÇÕES LTDA EPP. Designando data para sessão da
abertura das propostas: 20 de abril às 15h na Sede desse Distrito.

MARGARETH LIMA DA SILVA
Chefe do Selog

(SIDEC - 17/04/2018) 257046-00001-2018NE800028
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - RIO

TA PA J Ó S
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - UASG 257045

Nº Processo: 25054000126201736 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de serviço de construção da Unidade
Básica de Saúde Tipo II, com alojamento na aldeia Kubenkokre, área
rural do Município de Altamira/Pa, mediante o regime de empreitada,
por menor preço Global, conforme especificações constante no
Projeto Básico. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/04/2018 de
08h00 às 17h50. Endereço: Av. Santa Catarina Nº 96 Bairro Bela
Vista Itaituba Bela Vista - ITAITUBA - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 5 7 0 4 5 - 0 2 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 07/05/2018 às 09h30. Informações Gerais:
Obras de engenharia.

PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/04/2018) 257045-00001-2018NE000002
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

VILHENA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 257050

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 25062000233201684.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 03968287000217. Contratado :
AUTOVEMA VEICULOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência
do Contrato original pelo período de 12 meses, referente a prestação
de serviços de revisão e aplicação de peças originais nos veículos do
DSEI Vilhena/RO. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência:
12/04/2018 a 12/04/2019. Data de Assinatura: 11/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 257050-00001-2018NE800031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 257050

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 25062000216201647.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 04233946000159. Contratado :
JIRAUTO AUTOMOVEIS LIMITADA -.Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato original pelo período de 12 (doze) meses,
referente a prestação de serviços de revisão e aplicação de peças
originais nos veículos do DSEI Vilhena. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 12/04/2018 a 12/04/2019. Data de Assinatura:
11 / 0 4 / 2 0 1 8 .

(SICON - 17/04/2018) 257050-00001-2018NE800031

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
YA N O M A M I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 257052

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 25064000213201774.
PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CNPJ Contratado: 14414460000170. Contratado : AGUIA
PROJETOS E SERVICOS EIRELI -.Objeto: Termo aditivo de
acréscimo de 25% do contrato nº09/2016,aumentado R$58.230,00
(cinquenta e oito mil duzentos e trinta reais)para aquisição de
materiais para execução de manuntenções,alterando de R$232.920,00
(duzentos e trinta e dois mil novecentos e vinte reais para
R$291.150,00 (duzentos e noventa e um mil,cento e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Amparado pela lei nº8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019. Data de Assinatura:
13/04/2018.

(SICON - 17/04/2018) 257052-00001-2018NE800065

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2018 - UASG 257052

Nº Processo: 25064000150201837 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para realização de monitoramento de
aeronave por meio de sistema híbrido, satelital e GSM com o
fornecimento dos equipamentos, na forma de comodato e instalação
para atender as necessidades do Distrito Sanitário Especial Indígena
Yanomami. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/04/2018 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Cecilia Brasil
Nº 1.043 - Centro - Boa Vista BOA VISTA - RR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 5 7 0 5 2 - 0 5 - 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROUSICLER DE JESUS OLIVEIRA
Coordenador

(SIDEC - 17/04/2018) 257052-00001-2018NE800065

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO

ESTADO DO ACRE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº
0 9 / 2 0 1 8 / C G U / I FA C .
Nº PROCESSO: 00201.100112/2017-50.
PARTES: MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, com sede no
Setor de Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy
Ribeiro, em Brasília-DF, inscrito no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE - IFAC,
com sede na Rua Coronel José Galdino, 495, Bairro Bosque, em
Rio Branco-AC, inscrito no CNPJ sob o nº 10.918.674/0001-23.
OBJETO: Constitui objeto do presente ACORDO DE
COOPERAÇÃO o estabelecimento de mecanismos de cooperação
entre a CGU e o IFAC, visando ao desenvolvimento de projetos e
ações que estimulem a produção de conhecimento e possam
contribuir para a prevenção e o combate à corrupção, para a
promoção da transparência e da ética pública, para o fomento do
controle social e para o fortalecimento da gestão pública, com
maior efetividade na proteção dos recursos públicos.
RECURSOS: As atividades previstas neste ACORDO DE
COOPERAÇÃO não acarretam ônus financeiro adicional aos
partícipes, uma vez que já integram suas atribuições ordinárias,
razão pela qual não se consigna dotação orçamentária específica.
VIGÊNCIA: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO terá
vigência de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de sua
assinatura, podendo ser alterado por termo aditivo, a critério dos
partícipes, e rescindido a qualquer tempo por mútuo consenso,
pelo inadimplemento das obrigações assumidas pelos partícipes, ou
pela iniciativa unilateral de qualquer deles, mediante notificação
por escrito, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, de um
ao outro, restando a cada qual somente a responsabilidade pelas
tarefas em execução no período anterior à notificação.
DATA DE ASSINATURA: 05/04/2018.
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da
União no Estado do Acre, CIRO JÔNATAS DE SOUZA
OLIVEIRA e a Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre, ROSANA CAVALCANTE DOS
S A N TO S .

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO E

INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 110176

Número do Contrato: 00029/2016, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS.
Nº Processo: 00190111617201635.
INEXIGIBILIDADE Nº 55/2016. Contratante: CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 09168704000142.
Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigencia
do contrato original por mais 12 meses, com inicio em 30/12/2017 e
termino em 29/12/2018, com observância ao artigo 57,inc. ii, da lei
8666/1993. Fundamento Legal: lei 8666/1993 e suas altera ções.
Vigência: 30/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total: R$100.000,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800292. Data de Assinatura:
20/12/2017.

(SICON - 17/04/2018) 370003-00001-2018NE000001

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 0005/CBTU/STU-BH/2018. CONVENENTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU.
CONVENIADA: TREM METROPOLITANO DE BELO
HORIZONTE S/A - METROMINAS. OBJETO: Realização de
melhorias no sistema de transporte metropolitano de Belo Horizonte e
região metropolitana. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93.
PROCESSO: 0804/2018. PRAZO: 12 meses. DATA DE
ASSINATURA: 16/03/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel
da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela METROMINAS
- Murilo de Campos Valadares e Ângelo Carvalho Amorim.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 0004-18-CBTU/STU-MAC - PROCESSO:
Dispensa de licitação nº 0001/2018 - CONTRATANTE: CBTU/STU-
MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: K DE L LOPES
(ELOHPRINT), CNPJ: 26.100.729/0001-90. OBJETO: Prestação de
serviço de impressão gráfica e computadorizada em geral, conforme
especificado no Termo de Referência. VALOR GLOBAL: R$
14.670,00 (quatorze mil e seiscentos e setenta reais); PRAZO: 12
(doze) meses - PLANO INTERNO: M1PSGC01 - Assinam pela
CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana B. de Araújo
Andrade e pela CONTRATADA: Maria de Fátima de Almeida.
ASSINATURA: 21 de março de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 6 ao Contrato nº 0028-16/CBTU/STU-
MAC - CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ
42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: DPM ENGENHARIA LTDA,
CNPJ: 23.562.424/0001-45 - OBJETO: Prorrogação da vigência
contratual por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 22 de março de
2018, encerrando-se em 20 de maio de 2018. Assinam pela
CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana Buarque de
Araújo Andrade e pela CONTRATADA: Jaime Alex Boscov.
ASSINATURA: 21 de março de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 7 ao Contrato nº 0028-16/CBTU/STU-
MAC - CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ
42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: DPM ENGENHARIA LTDA,
CNPJ: 23.562.424/0001-45 - OBJETO: Acréscimo no percentual de
2,78% do valor global do contrato. Assinam pela CONTRATANTE:
Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana Buarque de Araújo Andrade e
pela CONTRATADA: Jaime Alex Boscov. ASSINATURA: 21 de
março de 2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2017; CONTRATANTE:
CBTU/STU-REC; CONTRATADA: BÚSSOLA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. RESUMO DO OBJETO: Acrescer em 23,999183%
ao contrato original; DATA DA ASSINATURA: 16/04/2018; NOME E
CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. Leonardo Villar
Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior - Gerente
Regional I de Finanças; Pela contratada: Sr. Adlan Alexandre Apolinário
da Silva - Representante legal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-18T00:45:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




